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د هوشع نبي کتاب

د کتاب پېژندنه

د هوشع نبي ژوند او د هغه کتاب د خپلو خلکو سره د خدای مینه رندوي. د کتاب لومني درې
فصلونه د هوشع په ژوند کې د یوې بې وفا ې سره د واده بیان دی. د کتاب په پاتې برخه کې

هغه پیغامونه شامل دي چې د خدای دغه نبي د میلاد نه مخکې په ۷۲۲ کال کې د سامریې د سقوط
خه مخکې چې د اسراییلو پایتخت ؤ، په شمالي حکومت کې خلکو ته وعظ کاوه.

د هوشع په زمانه کې د اسراییلو زیات خلک شتمن وو، خو بیاهم هغوی ناشکري کوله او د غریبو
خلکو سره یې د مرستې کولو خه ه کوله. په اسراییلو کې بت پرستي زیاته شوې وه او خلکو

ورو ورو د رتینی خدای په عبادت کولو کې غفلت او بې پروایي کوله. هوشع د خدای په حکم د
یوې ې سره واده وک چې د هغه سره یې بې وفایي وکه. دا د خدای په واندې د اسراییلو د
بېوفای یو مثال ؤ. لکه نه چې د هغه ې جومر د هغه سره خیانت وک، نو د خدای غوره

شوي قوم هم د خدای سره خیانت وک او د هغه عبادت یې پرېود. نو له دې امله خدای
اسراییلیان محکوم کل او د هغوی د زوال او سقوط اعلان یې وک. خو په پای کې به د خدای

تلپاتې مینه بریال شي او هغه به یول بیا د اسراییلو قوم بېرته د خپل ان خواته راوروي او
ایکې به بېرته جوې کي. خدای د اسراییلو دپاره خپله تلپاتې مینه په دې خبرو سره بیانوي: «ای
اسراییلو، زه نه کولای شم چې تاسو پرېدم؟ زه نه کولای شم چې تاسو چا ته تسلیم کم؟»

(۸ :۱۱)
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د موضوعانو لست:
د هوشع واده او د هغه کورن: ۱- ۳ فصلونه

د اسراییلو په خلاف د هوشع پیغام: ۴ـ ۱۳ فصلونه
د خلکو توبه او د خدای وعده: ۱۴ فصل

 دا هغه پیغام دی چې تن د بیري زوی هوشع ته په هغه وخت کې ورکی ؤ چې عزیا،  ۱
یوتام، آحاز او حزقیا د یهودا پاچاهان وو او د یهوآش زوی یروبعام د اسراییلو پاچا ؤ.

د هوشع ه او اولادونه

 کله چې تن د لومي ل دپاره د هوشع په وسیله د اسراییلو سره خبرې وکې، هغه

وویل: «لا شه او د یوې ې سره واده وکه او هغه به یوه بېوفا ه وي او ستا اولادونه به هم
د هغې په شان وي. په همدې ول زما قوم هم بېوفا شوی دی او زه یې پریی یم.»

 نو هوشع د یوې ې سره چې نوم یې جومر ؤ او د دبلایم لور وه، واده وک. هغه امیدواره

 نو تن هوشع ته وویل: «په هغه باندې یزرعیل نوم کېده، که شوه او زوی یې پیدا شو. 
چې زه به ېر زر د اسراییلو پاچا ته د هغو قتلونو په خاطر سزا ورکم چې د هغه نیکه ییهو پاچا په

 په هغه ور به زه د یزرعیل کې کي دي. زه به د اسراییلو شاهي خاندان له منه یوسم. 
یزرعیل په دره کې د اسراییلو نظامي قدرت له منه یوسم.»

 جومر یول بیا امیدواره شوه او دا ل یې یوه لور پیدا شوه. تن هوشع ته وویل: «په

هغې باندې لوروحامه یعنې ‹په چا باندې چې رحم نه وي شوی› نوم کېده، که چې زه به نور د
 خو زه به د یهودا په خلکو باندې اسراییلو په خلکو باندې رحم نه کوم او نه به هغوی وبخم. 
رحم وکم. زه تن چې د هغوی خدای یم، نو هغوی به وژغورم، خو زه به دا کار د جن، تورو،
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لیندو، غشو، اسونو یا په اسونو باندې په سپرو خلکو باندې ونه کم.»

 کله چې جومر خپله لور لوروحامه له تي نه بېله کله، نو هغه بیا امیدواره شوه او بل زوی یې

 تن هوشع ته وویل: «په هغه باندې لوعمي یعنې ‹زما قوم نه دی› نوم کېده، پیدا شو. 
که چې د اسراییلو خلک زما خلک نه دي او زه د هغوی خدای نه یم.»

د اسراییلو بیا ابادېدل

 خو د اسراییلو خلک به د سیند د شو په شان دومره زیات شي چې وک به یې شمېرلی نه

شي. اوس خدای هغوی ته وایي: «تاسو زما قوم نه یئ» خو یوه ور به راشي چې هغه به ورته
 نو د یهودا او اسراییلو خلک به بیا سره یوای ووایي: «تاسو د ژوندي خدای اولادونه یئ!» 

شي. هغوی به د خپل ان دپاره یو مشر واکي او یول بیا به د هغوی شمېر په خپل وطن کې
زیات او نېکمرغه شي. هو، دا به د یزرعیل د سیمې دپاره یوه لویه ور وي!

 نو خپل اسراییلي ورونه عمي یعنې «زما قوم» او خپلې خویندې روحامه یعنې «چې په  ۲
چا باندې رحم شوی وي» وبولئ.

بېوفا جومر د بېوفا اسراییلو یو مثال دی

 تن داسې وایي: «ای زما اولادونو، خپله مور یعنې اسراییل ورئ، که چې هغه نوره زما

 که نه، نو ه نه ده او زه د هغې مېه نه یم. هغې ته ووایئ چې زناکاري او بدلمني پرېدي. 
زه به هغه داسې لوه لغه کم، لکه نکه چې د پیدا کېدلو په ور لوه لغه وه. زه به هغه د وچې

 د هغې په اولادونو - او شاې مکې په شان کم او هغه به د تندې له لاسه مه کم. 
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باندې به رحم ونه کم، که چې د هغې مور زنا کې ده او هغوی د یوې بېشرمې فاحشې
اولادونه دي. هغې خپله ویلي دي: ‹زه به خپلو عاشقانو ته ورشم، هغوی ماته خواه او اوبه، د ویو

او کتان کالي، د زیتونو تېل او شراب راکوي.›

 نو زه به د هغې لاره د اغزیو په بوو باندې بنده کم او یو دېوال به جو کم چې هغه ونه شي

 هغه به خپلو عاشقانو پسې منې وهي، خو هغوی ته به کولای خپله لاره پیدا کي. 
وررسېدلی نه شي. هغه به خپلو عاشقانو پسې ري، خو هغوی به نه شي پیدا کولای. نو بیا به
وایي: ‹زه بېرته خپل لومني مېه ته م، که چې زما دپاره د اوس نه هغه وخت ېر ه ؤ.›

 هغه په دې نه پوهېدله چې زه هغه ذات یم چې هغې ته مې غلې دانې، شراب، د زیتونو تېل او

 ېر سپین او سره زر ورکول، خو هغې ورخه د بعل بت ته د عبادت کولو دپاره کار اخیسته. 
نو زه به د حاصلاتو د راولو په وخت کې د هغې نه د غلو دانو او شرابو نعمتونه بېرته واخلم او ما

چې د کالیو دپاره ورته کومې و او کتان ورکی ؤ، ترو هغه لوه پاتې نه شي، هغه به هم
 نو زه به هغه د خپلو عاشقانو په مخکې لوه کم او هېوک به یې زما ورخه بېرته واخلم. 
 زه به د هغې ولې خوشحال، د هغې کلني او میاشتیني اخترونه او د خه خلاصولی نه شي. 

 زه به د هغې د هغې د سبت د ورې جشنونه یعنې د هغې ولو اخترونو ته د پای کی کېدم. 
انورو تاکونه او د انرو ونې چې هغې به ویل چې عاشقانو به یې ورته د خدمتونو په بدل کې

ورکول، له منه یوسم. زه به د هغې د انورو تاکونه او د مېوو باغونه په نل باندې بدل کم او
 زه به هغې ته د هغو اخترونو په خاطر چې زه یې په نلي ناور به د هغه مېوه وخوري. 

کې هېر کی وم او د بعل بتانو ته به یې خوشبوی سوولې او خپلو عاشقانو ته د ورت په وخت
کې به یې اې اچولې، سزا ورکم.» تن داسې ویلي دي.
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د خپل قوم سره د تن مینه

 نو زه تن به هغه یول بیا په مینه راېره کم او دتې ته به یې بوم او په خوو خبرو

 هغې چې د انورو کوم تاکونه لرل، هغه به ورته بېرته سره به د هغې زه بېرته لاسته راوم. 
ورکم او د هغې دپاره به د عخور دره یعنې «د مصیبت دره» د هیلې په دروازې باندې بدله کم.

هغه به زما خبره هماغه شان مني، لکه نه چې یې د وان په وخت کې کله چې د مصر خه
راوتله، زما خبره منله.

 تن وایي چې په هغه وخت کې به بیا ماته خپل مېه ووایي او نور به ماته خپل بعل یعنې

 زه به هېکله هغه پرېندم چې په خپله خوله باندې د بعل د بتانو نوم واخلي او بادار نه وایي. 
 په هغه وخت کې به زه د ولو نلي حیواناتو او د هوا د مرغانو هغه به نور په یاد نه ساتي. 

او خزندو سره یو لوظ وکم، ترو هغوی زما قوم ته زیان ونه رسوي. زه به د هغه وطن نه تورې او
لیندې ورکې کم او خپل قوم به پرېدم چې په ارام او امن سره خپل ژوند وکي.

 تن وایي:

ای اسراییله، تا نه به جوه کمه خپله ه

او زه به دې خپله کمه تل دپاره

زه به رتینی او عادل اوسم

زه به کوم درسره تلپاتې مینه
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او رحم به کم درسره

 زه به تاته وفادار یمه

او تا به کم زه خپله ه

او ما به وپېژنې ته د تن په توه

 تن وایي: -

په هغه وخت کې به قبولې دعاانې کمه

زه د خپل قوم اسراییلو

زه به باران واوروم په مکه باندې

او پیدا کیي به په هغې مکه کې

غلې دانې، شراب او د زیتونو تېل

 هغه وطن کې به مېشت کمه خپل قوم

او کم به نېکمرغه هغوی

مینه به وکم هغو خلکو سره چې یادېدل به
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په دې نوم «چې رحم نه وي شوی چا باندې»

او هغو خلکو ته چې یادېدل به «زما قوم نه دی»

ورته به وایمه زه چې «زما قوم یئ تاسو»

او هغوی به راکي واب چې «ته یې خدای زمونه»

هوشع او بېوفا ه

 تن ماته وویل: «یول بیا لا شه او هغې ې ته خپله مینه وایه چې د خپل  ۳
عاشق سره زنا کوي. د هغې سره به داسې مینه کوې لکه نه چې زه یې د اسراییلو د خلکو سره

کوم، که ه هم هغوی نورو خدایانو ته اووتي دي او بتانو ته د ممیزو د کلچو نذرانې واندې کول
 نو ما هغه ه د سپینو زرو په پنلسو سکو او یوسلو پنوسو کیلورامه اوربشو خووي. 

 ما هغې ته وویل چې ته به د ېر وخت دپاره زما په کور کې اوسېې او باندې واخیستله. 
 په فاحشهتوب به نه کوي او د هېچا سره به جنسي ایکې نه ساتې، حتی زما سره هم نه. 

همدې ول به د اسراییلو خلک د زیات وخت دپاره بې له پاچاهانو او مشرانو، قربانیو او د تیو
 ستنو، د کاهنانو او کورني بتانو چې د فال کتلو دپاره ورخه کار اخیستل کیي، ژوند تېروي. 
خو هغه وخت به راشي چې د اسراییلو خلک به یول بیا خپل تن خدای او د خپل پاچا داود
اولادې ته راوري. په اخره زمانه کې به هغوی له وېرې د تن حضور ته راي او د هغه ه

نعمتونه به لاسته راوي.
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تن د اسراییلو خلک ملامتوي

 ای د اسراییلو خلکو، د تن خبرو ته غو ونیسئ. تن د دې وطن په اوسېدونکو  ۴
باندې تور لوي، که چې په دې وطن کې نه وفاداري شته، نه مینه او دا خلک خدای نه پېژني.

 هغوی په نورو باندې لعنت وایي، دروغ وایي، قتل کوي، غلا کوي او زنا کوي. جرمونه

 نو له همدې امله به دا مکه وچه شي او هر ژوندی زیاتیي او د یو قتل پسې بل قتل کیي. 
موجود، ول نلي حیوانات، مرغان او حتی ماهیان به هم مه شي.

تن کاهنان ملامتوي

 تن وایي: «هېوک دې په خلکو باندې تور نه لوي او نه دې هغوی ملامتوي. زما یله

 تاسو او پیغمبران شپه او ور خطاانې کوئ. زه به ستاسو مور یعنې ستاسو کاهنانو خه ده. 
 زما قوم تباه دی، که چې هغوی ما نه پېژني. تاسو کاهنانو زما د پېژندلو اسراییل تباه کم. 

نه انکار کی دی، نو زه به تاسو د خپلو کاهنانو په توه ونه پېژنم. رنه چې تاسو زما قوانین هېر
کي دي، نو زه به هم ستاسو اولادونه هېر کم.

 هرومره چې تاسو کاهنان زیاتیئ په هماغه اندازه زما په واندې ستاسو ناهونه زیاتیي،

 کله چې خلک خپلې سوېدونکې نذرانې نو زه به ستاسو عزت په بېعزت باندې بدل کم. 
راوي، نو تاسو کاهنان ورباندې انونه موئ. کله چې خلک ناه کوي، نو تاسو کاهنان

 کوم کارونه چې تاسو کاهنان یې کوئ، نو خلک یې هم کوي او تاسو دواو ته خوشحالېئ. 
 تاسو به د قربانیو نه خپله برخه خورئ، خو بیا به هم به د هغوی د بدو عملونو سزا درکم. 

 وي یئ. تاسو به زناکاري کوئ خو اولادونه به مو نه پیدا کیي، که چې زه مو پریی یم. 
د نورو خدایانو پیروي کول او شراب ل که نوي یا زاه وي، زما د خلکو عقل له منه وي!
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تن د اسراییلو د بت پرست غندنه کوي

 زما خلک د لري د بتانو سره مشوره کوي! هغوی فکر کوي چې هغه د لري امسا کولای

شي هغوی ته د راتلونکې په هکله یو ه ووایي! لکه د یوې فاحشې ې په شان چې بې لارې
 هغوی د غرونو په کیي، دوی خپل انونه نورو خدایانو ته سپارلي دي او زه یې پریی یم. 

سرونو کې قربان واندې کوي او په غونیو، د ې ، سپېدار او چنار د ونو لاندې خوشبویئ
سووي، که چې ایسته سیوری لري! نو له دې امله ستاسو لورانې فاحشې شوې او ستاسو

 خو زه ستاسو لورانو او انورانو ته د بدلمنتوب په خاطر سزا نه ورکوم. انورانې زنا کوي. 
که چې سي د بتخانې فاحشو ته وري او د هغوی سره په زیارتونو کې قربان واندې کوي.

لکه چې یو متل دی: ‹کوم خلک چې عقل نه لري هغوی به تباه کیي.›

 که ه هم تاسو اسراییلیان زنا کوئ، خو د یهودا د ناه سبب مه کېئ. جلجال یا بیتآون ته

 د اسراییلو خلک د د عبادت دپاره مه ئ او هلته د ژوندي تن په نوم قسم مه خورئ. 
غویي په شان سرتمبه خلک دي. ایا تن کولای شي چې هغوی لکه د وریو په شان په

 د اسراییلو خلک د بتانو سره یوای شوي دي. پرېده چې هغوی ایونو کې ماه کي؟ 
 کله چې هغوی زیات شراب وي، نو فاحشو پسې وري او د په خپله لاره روان وي. 

 هغوی به داسې ورک شي لکه باد یې چې یوسي او بتانو ته د عزت خه بېعزتي غوره ي. 
قربانیو په واندې کولو باندې به وشرمیي.»

د اسراییلو او یهودا د سزا ور راروانه ده

 تن وایي: «ای کاهنانو، دې ته غو ونیسئ! ای د اسراییلو مشرانو، پام وکئ! ای د  ۵
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شاهي کورن خلکو، واورئ! نو اوس به ستاسو په هکله قضاوت کیي! که چې تاسو بتانو ته په
عبادت کولو سره خلک د مصفه په ار کې په دام او د تابور په غره کې په جال کې راېر کي دي.

 ای سرکه خلکو، تاسو په کنده کې د قربان دپاره ېر حلال کي دي، نو زه به تاسو ولو ته

 زه اسراییل پېژنم او هغه زما نه خپل ان نه شي پولی. هغې بتانو ته په عبادت سزا درکوم. 
کولو سره خپل ان لکه د فاحشې په شان ناپاکه کی دی.»

 خلکو چې کوم بد عملونه کي دي، هغه خدای ته د دوی د بېرته رارېدلو مخنیوی کوي.

 د اسراییلو د خلکو هغوی په سختې بتپرست کې راېر شوي دي او هغوی تن نه پېژني. 
غرور د هغوی په خلاف شاهدي ورکوي. اسراییل د خپلو ناهونو له امله تیندکونه خوري او د یهودا

 هغوی خپلې رمې او پادې وي چې تن ته یې د قربانیو په خلک هم ورسره غوریي. 
 هغوی توه واندې کي، خو هغوی تن نه شي موندلی، که چې هغوی یې پریي دي. 

د تن سره بېوفایي کې ده. هغوی چې کوم اولادونه راوي دي، هغه حرامیان دي. نو اوس به د
نوې میاشتې نه مخکې هغوی او د هغوی مکې زر له منه لاې شي.

تن اسراییلو او یهودا ته خبرداری ورکوي

ووهئ! په بیتآون کې د جن سرنی ووهئ! په رامه کې د خطر زن  په جبعه کې د جن

 ای د افرایم خلکو، نارې ووهئ! ای د بنیامین خلکو، جن ته لا شئ، مون درپسې یو. 
ستاسو د سزا ور راروانه ده او ول به تباه شي. کوم ه چې ما د اسراییلو قبیلو ته ویلي دي، هغه

به په رتیا سره پې شي!

 تن وایي: «د یهودا مشران د هغو خلکو په شان دي چې د جایداد د حد نه بېایه کوي.

 په اسراییلو باندې ظلم نو زه به خپل قهر لکه د سېلاب په شان په هغوی باندې نازل کم. 
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کیي او د هغوی په هکله سخت قضاوت شوی دی، که چې هغوی په دې ینار کاوه چې د
 زه به لکه د چینجي په شان چې و له منه وي، د اسراییلو بېو بتانو عبادت وکي. 

خلک تباه کم او د یهودا کور به لکه د لري په شان خوسا کم.

 کله چې اسراییلو خپله ناروغي او یهودا خپل زخمونه ولیدل، نو اسراییل آشور ته لال چې د

لوی پاچا نه مرسته وغواي، خو هغه ونه شو کولای چې د هغوی علاج وکي او یا یې زخمونه
 خو زه به د اسراییلو په خلکو او یهودا باندې لکه د زمري په شان حمله وکم. زه روغ کي. 

به په خپله هغوی وې وې کم. زه به هغوی راکام او هېوک به نه شي کولای چې هغوی
راخه خلاص کي.

 زه به تر هغه وخته پورې خپل قوم پرېدم، ترو پورې هغوی په خپلو ناهونو باندې اقرار

وکي او ما ته راوري. کله چې په هغوی باندې مصیبت راشي، نو زما د پیدا کولو هه به
وکي.»

د خلکو ریاکارانه توبه ویستل

 خلک وایي: «رائ چې د تن خواته راورو! هغه مون وې وې کي یو، خو  ۶
اوس به مون روغ کي. هغه مون زخمي کي یو، خو اوس به زمون په زخمونو باندې پ کېدي.
 په ېر کم وخت کې به هغه مون ته نوی ژوند راکي او مون به راپورته کي، ترو د هغه په

 رائ کو وکو چې هغه وپېژنو. لکه نه چې دا یقیني ده چې حضور کې ژوند وکو. 
لمر راخېژي، نو هغه به هم لکه د باران په شان مون ته راشي، لکه نه چې د پسرلي باران مکه

اوبه کوي.»
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 خو تن وایي: «ای د اسراییلو او یهودا خلکو، زه ستاسو سره ه وکم؟ تاسو چې ما سره

کومه مینه کوئ، هغه د سهار د لو او دوپ په شان ېر زر ورکیي او هغه د هغې پرخې په شان ده
 له همدې امله ما خپل پیغمبران درلېلي دي چې تاسو وې چې سهار وختي له منه ي. 

وې کي، ترو زما پیغام تاسو ته ستاسو د تباه دپاره درورسوي. زما قضاوت به لکه د برېنا
 زه ستاسو نه وفاداري غوام، نه قرباني. زه ستاسو نه سوېدونکې نذرانې نه په شان راي. 

غوام، بلکې زه دا غوام چې خلک ما وپېژني.

  خو هغوی لکه د آدم په شان زما لوظ مات ک او هلته هغوی زما سره بېوفایي وکه. 

 جلعاد هغه ار دی چې د بدکاره خلکو خه ک دی او هرې خواته په کې وینه پرته ده. 
کاهنان د هغو لومارانو په شان دي چې کوم چاته په کمین کې ناست وي. حتی هغوی د شکیم د

 ما په پناه اخیستلو ار په لاره کې قتلونه کوي. هغوی دا ول بد کارونه په قصدي توه کوي! 
اسراییلو کې ېر هیبتناکه کارونه لیدلي دي. زما خلکو بتانو ته په عبادت کولو سره خپل انونه لکه

د فاحشو په شان ناپاکه کي دي.

 خو ای د یهودا خلکو، ما تاسو ته هم د سزا ورکولو دپاره وخت اکلی دی.»

 تن وایي:«کله چې زه وغوام خپلو خلکو اسراییلو ته روغتیا ورکم او هغوی یول  ۷
بیا نېکمرغه کم، نو د اسراییلو د خلکو بدکاري به کاره شي او د سامریې د خلکو بد عملونه به
رند شي. هغوی یو د بله سره ي کوي. د خلکو په کورونو باندې وراوي او غلاانې کوي او
 هغوی په دې نه پوهیي چې د هغوی ول بد عملونه ماته په په کوو کې خلک لو کوي. 

یاد دي، خو هغوی په خپلو ناهونو کې راېر شوي دي او زه هغه ول په خپلو سترو وینم.»
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په ما کې دسیسه

 تن وایي: «خلک په خپلو بدو کارونو باندې پاچا خوشحالوي او په خپلو بدو دسیسو

 هغوی ول خاینان او بېوفا دي. د هغوی د شهوت لمبې د تنور د هغه باندې مامورین غولوي. 
اور په شان دي چې نانوای بل ساتلی دی، تر هغې چې خمیره د پخولو دپاره تیاره شوې نه وي.
 په کومه ور چې پاچا جشن جووي، نو هغوی پاچا او د هغه مامورین نشه کوي، په داسې

 د هغوی حال کې چې پاچا د هغو خلکو سره یوای کیي چې په هغه باندې ملنې وهي. 
زونه لکه د تنور په شان د خپلو دسیسو له امله سویي. هغوی وله شپه په خپل قهر کې بې لمبو

 هغوی ول لکه د سووونکي تنور په سوي او په سهار کې لکه د اور په شان لمبې کوي. 
شان دي، هغوی خپل مشران وژني. د هغوی پاچاهان یو په بل پسې وژل کیي، خو هېوک هم

ماته د مرستې دپاره دعا نه کوي.»

اسراییل او نور قومونه

 تن وایي: «د اسراییلو خلک د خپل شاوخوا قومونو سره یوای شوي دي او د هغې

 او په دې نه پوهیي چې د پردیو خلکو و په شان دي چې یوازې یو مخ یې پوخ وي 
سره په یوای کېدلو سره یې خپل قوت له منه وی دی. د هغوی ویتان سپین شوي دي، خو
 د اسراییلو د خلکو غرور د هغوی په دې نه پوهیي چې دوی زاه او کمزوري شوي دي. 

هغوی په خلاف شاهدي ورکوي، خو بیاهم هغوی زما یعنې د خپل تن خدای خواته راونه
 د اسراییلو خلک د یوې کمعقلې او بېشعوره کوترې په شان دي. هغوی کله د مصر رېدل. 
 خو زه به یو جال خپور کم او نه چې نه مرسته غواي او کله د آشور خواته منې وهي. 
هغوی ي او راي، نو د مرغانو په شان به یې په کې راېر کم. لکه نه چې مې هغوی ته ویلي

وو، هغوی ته به د هغوی د بدو کارونو په سبب سزا ورکم.
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 افسوس د هغوی په حال! هغوی زه پریی یم. هغوی به برباد شي، که چې زما په واندې

 هغوی یې سرکي کې ده. ما غوتل چې هغوی وژغورم، خو هغوی ماته وفادار نه دي. 
ماته د زه د اخلاصه دعا نه کوي، خو هغوی په کونو باندې ژا او انولا کوي. کله چې هغوی د

غلو دانو او شرابو په خاطر دعا کوي، نو د کافرانو په شان خپل انونه غووي. هغوی زما په
 که ه هم ما د هغوی روزنه وکه او هغوی مې قوي کل، خو هغوی خلاف سرکي کوي. 

 هغوی زما یعنې تن تعالی په ای بېوسه بتانو ته زما په واندې دسیسه جوه که. 
رجوع کوي. هغوی د کې لیندې په شان بېاعتباره دي. د هغوی مشران زما په خلاف د غرور نه

کې خبرې کوي، نو هغوی به په توره باندې مه شي او مصریان به هغوی پورې خاندي.»

تن اسراییل د بتپرست په خاطر غندي

 تن وایي: «د خطر سرنی ووهئ! دمنان لکه د عقاب په شان زما په وطن باندې  ۸
غوې وهي! که چې زما خلکو هغه لوظ مات کی دی چې د هغوی سره مې کی ؤ او زما د
 که ه هم هغوی ماته خپل خدای وایي او دعوه کوي چې قوانینو نه یې سرکي کې ده. 
 خو هغوی هغه لوظ چې ه دی رد کی دی، نو په دې سبب د مون اسراییلیان تا پېژنو، 

هغوی دمنان به په هغوی پسې وي.

 زما خلکو پاچاهان واکل، خو هغوی دا کار په خپله خوه وک. هغوی مشران واکل، خو

پرته زما له رضا خه. هغوی د خپلې تباه په خاطر سپین زر او سره زر واخیستل او بتان یې
 ای سامریې، زه د هغه طلایي خوسي نه کرکه کوم چې ستا د خلکو له خوا ورخه جو کل. 
یې عبادت کیي. زه په هغوی باندې په غضب یم. هغوی به ترو پورې د خپلو ناهونو خه لاس

 د اسراییلیانو یو کسبر دا بت جو کی دی او دا بیخي خدای نه دی! هغه طلایي نه اخلي؟ 
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خوسی چې په سامره کې ورته عبادت کیي، هغه به وې وې شي.

 کله چې هغوی باد کري، نو توفان به ورېبي! د غلو دانو بوي چې وي ونه لري، نو د هغو نه

 اسراییلیان په به اوه پیدا نه شي. خو که پیدا هم شي، هغه به د پردیو خلکو خوراک شي. 
نورو قومونو کې خواره واره شوي دي. هغوی د مات لوي په شان دي چې کار ورخه نه اخیستل
 هغوی د نلي خرو په شان سرردانه ري او د آشور نه مرسته غواي. اسراییلیانو کیي. 
 خو اوس زه اسراییلیان سره راولوم د انونو د ساتنې دپاره نور قومونه په بیه اخیستي دي. 
چې سزا ورته ورکم. کله چې د آشور پاچا او مامورین په هغوی باندې ظلم وکي، نو هغوی به

ېر زر په درد باندې اخته شي.

 د اسراییلو خلک چې د خپلو ناهونو د لېرې کولو دپاره هرومره زیاتې قرباناوې جووي،

 ما هغوی ته زرونه قوانین په هماغه اندازه خپلو انونو ته د ناه کولو ایونه جووي! 
 هغوی ماته قربان واندې کوي او د قربانیو غوې ولیکل، خو هغوی هغه پردي ول. 

خوري. خو زه تن د هغوی نه راضي نه یم، نو زه به د هغوی جرمونه رایادوم او د هغوی د
ناهونو په خاطر به ورته سزا ورکوم. هغوی به بېرته مصر ته لا شي.

 د اسراییلو خلکو ېرې ماانې جوې کې دي، خو هغوی خپل جووونکی هېر کی دی.

د یهودا خلکو ېر قوي ارونه جو کي دي، خو زه به اور ورباندې نازل کم چې د هغوی
ماانې او قوي ارونه وسووي.»

هوشع اسراییلو ته د سزا ورکولو اعلان کوي

 ای د اسراییلو خلکو، د نورو قومونو د اخترونو د لمانلو نه لاس واخلئ، که چې تاسو  ۹
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خپل خدای پریی دی او د هغه سره مو بېوفایي کې ده. تاسو بتانو ته په عبادت کولو سره په
 خو اوس به نور تاسو سره په ولو ایونو خپل انونه لکه د فاحشو په شان خر کي دي. 
 د اسراییلو خلک به نور د تن په وطن کې پاتې نه پوره اندازه غلې دانې او شراب نه وي. 
 هلته به شي، بلکې هغوی باید بېرته مصر ته لا شي او په آشور کې به حرام خواه خوري. 
هغوی د دې توان نه لري چې تن ته د نذرانې په توه شراب توی کي او د هغوی په قربانیو

باندې به تن خوشحاله نه شي. هروک چې د هغوی خواه وخوري، هغوی به داسې ناپاکه شي
لکه وک چې د مي د جنازې په مراسمو کې خواه خوري. په دې باندې به یوازې د هغوی لوه
 نو تاسو به د اختر په له منه ي. خو هغه خواه باید د تن عبادتای ته رانه ول شي. 

 ورئ، که ه هم هغوی به د ورو کې ه کوئ او نه به د تن اخترونه لمانئ؟ 
تباه خه وتتي، خو مصریان به هغوی سره راول کي او د ممفیس په ار کې به یې خ کي!
په هغو ایونو کې چې د هغوی د سپینو زرو خزانې او یو وخت په کې د هغوی کورونه وو، په هغو

کې به هرزه بوي او د اغزیو بوي راشنه شي.

 اسراییلو ته د سزا ورکولو او د حساب کولو ور رارسېدلې ده. کله چې دا کار وشي، نو

اسراییل به ورباندې پوه شي. تاسو وایئ چې دا پیغمبر کمعقل دی او دا د الهام رسوونکی سی
 پیغمبر د خدای له خوا لېونی دی. تاسو داسې وایئ، که چې ستاسو ناهونه ېر زیات دي. 
د اسراییلو پهرهدار دی. خو زه چې هرچېرته م، نو تاسو کو کوئ چې د مرغ په شان مې په

دام کې راېر کئ. حتی تر دې پورې چې د خدای په کور کې هم خلک د پیغمبر دمنان شوي
 هغوی په خپلو کارونو کې داسې فاسد شوي دي، لکه نه چې د جبعې په ار کې وو. دي. 

خدای به د هغوی ناهونه رایاد کي او د هغو په خاطر به ورته سزا ورکي.
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د اسراییلو ناه او د هغې پایله

 تن وایي: «کله چې ما د لومي ل دپاره اسراییل ولیدل، نو هغه داسې وو لکه په دته

کې چې انور پیدا شي. کله چې ما د لومي ل دپاره ستاسو نیکونه ولیدل، هغه داسې وو لکه د
موسم لومني پاخه شوي انران مې چې لیدلي وي. خو کله چې هغوی د فغور غره ته راغلل، نو

هغوی خپل انونه د بعل شرمناک بت ته وقف کل او ېر زر د بعل د بت په شان چې هغوی
 د اسراییلو شان او شوکت به لکه د مرغ په شان ورسره مینه کوله، د کرکې و ورېدل. 

والوي او د هغوی به نور اولادونه نه پیدا کیي، د هغوی ې به نورې نه امیدوارې کیي او نه به
 خو که د هغوی اولادونه هم پیدا شي، نو زه به یې ورخه واخلم او یې اولاد په خېه کیي. 
یو به یې هم ژوندی پرېندم. کله چې زه دا خلک پرېدم، نو هغوی به د ېرو وېروونکو پېو سره
 ما لیدلي دي چې اسراییل لکه د خرما د نیالیو په شان په ه ای کې کرل شوي مخ شي. 

دي، خو هغوی باید خپل زامن جن ته ولېي چې ووژل شي.»

 ای تنه، زه به ستا نه د دې خلکو دپاره د ه شي سوال وکم؟ د هغوی ې شنې که

چې ماشومان ونه زېوي او د هغوی په سینو کې شیدې وچې که چې ونه شي کولای خپل
ماشومان وروزي!

د اسراییلو په هکله د تن قضاوت

 تن وایي: «د هغوی وله بدکاري د جلجال په ار کې پیل شوه. په هماغه ای کې ما د

هغوی خه کرکه پیل که. د همدې بدو عملونو په خاطر به زه هغوی د خپل وطن نه وشم. زه به
 د نور د هغوی سره مینه نه کوم. د هغوی ولو مشرانو زما په واندې سرکي کې ده. 

اسراییلو خلک د هغه بوي په شان دي چې ریې یې وچې شوې وي او مېوه نه نیسي. د هغوی به
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اولادونه نه پیدا کیي، خو که پیدا هم شي، زه به د هغوی ران اولادونه ووژنم.»

 زما خدای به هغوی پرېدي، که چې هغوی د هغه خبرو ته غو ونه نیوه. نو هغوی به د

نورو قومونو په من کې سرردانه ري.

 د اسراییلو قوم د انورو د یو داسې تاک په شان ؤ چې د انورو نه ک ؤ. هرومره  ۱۰
چې د هغه مېوه زیاتېدله، نو هماغومره ېر د بتانو د قربان ایونه به یې جوول. هرومره چې د

 د هغو خلکو هغوی د مکې حاصلات زیاتېدل، نو هغوی د تیو مذهبي ستنې ایسته کولې. 
چې زونه یې د چل او غولونې نه ک دي، نو اوس به د خپلو ناهونو له امله وریي. خدای به د

هغوی د قربان ایونه وران کي او د هغوی د تیو ستنې به له منه یوسي.

 بیا به دا خلک ووایي: «مون پاچا نه لرو، که چې مون د تن خه ونه وېرېدلو. خو که

 د اسراییلو پاچاهان هسې مون پاچا درلودلی، نو هغه به زمون دپاره ه کولای شول؟» 
خبرې کوي او د دروغو وعدې کوي او بېې تونونه کوي. انصاف په بېانصاف باندې بدل شوی

دی لکه په قلبه شوي پي کې چې زهرجن بوي راشنه شي.

 کوم خلک چې په سامرې کې اوسیي، هغوی به ووېریي او په بیتآون کې د سرو زرو د

خوسي د ورکېدلو په خاطر به ویر وکي. خلک او د بت کاهنان به په دې خاطر چې د هغه شان او
 حتی هغه بت به هم شوکت به له منه لا شي، نو هغوی به ورباندې ژا او انولا کوي. 

آشور ته یوول شي چې لوی امپراتور ته به د باج په توه ورکل شي. د اسراییلو خلک به په هغه
 د سامریې پاچا به داسې یوول بت باندې د تکیه کولو په سبب وشرمیي او خجالته به شي. 

 د آون هغه سیمهییز شي لکه د اوبو په سر باندې چې د لري یوه کوچن وه روانه وي. 
عبادتایونه به له منه لا شي چې د اسراییلو خلکو په کې ناه کوله. د هغوی په قرباناوو باندې
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به اغزي او هرزه بوي راشنه شي. خلک به غرونو ته چیغې وهي چې مون پ کئ! او غونیو ته
به چیغې وهي چې په مون باندې راولوېئ!

تن د اسراییلو په هکله د قضاوت کولو اعلان کوي

 تن وایي: «ای د اسراییلو خلکو، د هماغه وخت نه چې تاسو په جبعه کې ناه کې ده،

تراوسه پورې زما په واندې د ناه کولو نه لاس نه اخلئ. ایا دا مناسبه نه وه چې د جبعې په بدکاره
 کله چې زه وغوام، هغوی ته به سزا ورکم. نور قومونه به د هغوی خلکو باندې حمله وشوه؟ 

په واندې سره یوای شي او هغوی به د خپلو زیاتو ناهونو له امله په زنیرونو وتل شي.

 اسراییل په یو وخت کې د ه روزل شوي خوسي په شان ؤ چې د غلو دانو غوبل کولو ته به

خوشحاله ؤ. خو زه به د هغه په ایسته غاه باندې جغ دم او د سخت کار دپاره به یې تیاروم. ما
 نو د یهودا دې ته مجبوره ک چې یوې کش کي او یعقوب مې مجبور ک چې ماله کش کي. 

عدالت تخم وکرئ، ترو د تلپاتې مینې حاصل ورخه ورېبئ. د خپلو زونو سخته مکه نرمه
کئ، که چې اوس د دې وخت رارسېدلی دی چې د تن په له کې اوسئ، ترو زه راشم او د
 خو تاسو د بدکار تخم وکاره او د بېانصاف حاصل مو عدالت باران په تاسو باندې ووروم. 

ورېبه. تاسو د خپلو دروغو د حاصل مېوه وخوله.

 نو ستاسو په خلکو که چې تاسو په خپل قوت او په خپلو ېرو جنیالیو باندې تکیه وکه، 
باندې به د جن اوازونه راشي او ستاسو ولې قوي کلاانې به ورانې شي. دا به د هغې ورې په

شان وي لکه نه چې شلمان پاچا چې د بیتاربیل ار په جن کې وران ک او د هغوی میندې
 نو ای د بیتییل خلکو، ستاسو سره به او ماشومان به په مکه راوغوریي او مه به شي. 

هم د هغو ېرو بدو عملونو له امله چې کي مو دي، همداسې کار کیي. نه چې جن پیل شي،
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نو د اسراییلو پاچا به په بشپه توه تباه شي.»

د اسراییلو د سرکه قوم سره د خدای مینه

 تن وایي:  ۱۱
اسراییل چې کله ؤ ماشوم

راباندې ران ؤ لکه د زوی په شان

او ما د مصر نه راوغوت هغه

 خو ومره چې ما کاوه اواز هغه ته

لېرې کېده هومره زما نه هغه

بعل بتانو ته کوله قرباني زما قوم

سوولې خوشبویي هغوی بتانو ته

 خو بیاهم زه وم چې مې زده ک

اسراییل ته د رېدلو چل

هغه مې ونیوه د لاسونو خه
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خو هغه پوه نه شو چې ما پام کاوه

هغه باندې

 ما د مینې او محبت په رس

راکش کل هغوی خپل ان ته

ما رااوچت ک جغ چې هغوی وکي خوراک

زه وری شومه هغوی ته او خواه مې ورکل

 هغوی باید مصر ته ورستانه نه شي، خو آشوریان به په هغوی باندې حکومت کوي، که چې

 جن به لکه د توفان په شان د هغوی هغوی نه غواي چې بېرته زما خواته راوري. 
ارونو ته راي او د ار دروازې به ماتې کي. جن به زما خلک برباد کي، که چې هغوی به

 زما خلکو پرېکه کې ده چې د هغه خدای په د خپلو بدو دسیسو له امله له منه لا شي. 
خاطر ما رد کي چې دوی فکر کوي هغه ېر قوي دی، خو هغه مرسته نه شي کولی.

 ای اسراییله، نه کولی شم چې تا پرېدم؟

نه کولای شم چې دې تسلیم کم چاته؟

کله کولای شم زه چې کم تباه تا لکه ار د ادمه؟
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یا تا سره کار وکم په شان د زبوییم د ار؟

زه مې نه غواي چې وکمه زه داسې کار

که چې ستا سره کمه ېره زیاته مینه

 د خپل سخت قهر په وخت کې

به زه درنه کم سزا

زه به بیا نه کم اسراییل تباه

که چې خدای یمه، انسان نه یمه

سپېلی ذات یم او تا سره مل یمه زه

زه به رانه شم په غضب تا ته

 کله چې زه په خپلو خلکو باندې لکه د زمري په شان وغورېم، نو زما غوره شوی قوم به

 هغوی ولزیي. هغوی به زما پیروي وکي. هغوی به په وېره د لوېدیې خوا نه ماته راشي. 
به له وېرې د مصر نه د مرغانو په شان والوزي او د آشور نه به د کوترو په شان راشي. هغوی به

بېرته خپلو کورونو ته راولم.

 د اسراییلو خلک په دروغو او چل سره زما خه راتاو شوي دي او د یهودا خلک لا تراوسه

پورې زما په واندې چې وفادار او سپېلی خدای یم، سرکي کوي. ما تن داسې ویلي دي.
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 تن وایي: «هغه کارونه چې د اسراییلو خلک یې د سهار نه تر ماامه پورې کوي،  ۱۲
هغه بېې او خرابوونکي کارونه دي. په هغوی کې خیانت او ظلم زیاتې زیاتیي. هغوی د

آشوریانو سره تونونه کوي او مصریانو ته د مرستې په خاطر د زیتون تېل ورکوي.»

تن اسراییل ملامتوي

 تن د یهودا خلک ملامتوي او اسراییلو ته د هغه د خلکو د عملونو په سبب سزا ورکوي. د

 د هغوی نیکه یعقوب د خپل غبروني ورور هغوی خه به د خپلو کارونو بدل واخیستل شي. 
عیسو سره چې دواه لا د مور په خېه کې وو، جه وکه. کله چې یعقوب لوی شو، هغه د خدای
 هغه د فرتې سره غېه ونیوله او په هغې باندې بریالی شو. هغه وژل او  .وک سره هم جن

د برکت دپاره یې سوال وک. په بیتییل کې خدای زمون د نیکه یعقوب سره مخامخ شو او د هغه
 تن هغه مطلق قادر خدای دی چې د هغه په نوم باندې عبادت سره یې خبرې وکې. 

 نو اوس ای د یعقوب اولادې، په خپل خدای باندې توکل کوئ او د هغه خواته کیي. 
راورئ. وفادار او عادل اوسئ او په صبر سره خپل خدای ته انتظار کوئ چې هغه ه کوي.

د قضاوت په هکله نورې خبرې

 خو تن وایي: «د اسراییلو خلک هغه سوداران دي چې د غلطو ترازوانو خه کار اخلي

 هغوی په غرور سره وایي: ‹مون شتمن یو او د او دا خووي چې د خلکو سره ي وکي. 
ه قسمت خاوندان یو. هېوک مون په دې نه شي ملامتولی چې مون په بېایمان سره دولتمن
 خو زه ستاسو تن خدای یم چې تاسو یې د مصر نه راوویستلئ. زه به تاسو شوي یو.› 
مجبور کم چې یول بیا په خېمو کې واوسېئ، لکه نه چې تاسو په دته کې اوسېدلئ او

ستاسو سره مې لیدنه وکه.

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

 ما د پیغمبرانو سره خبرې وکې، دا زه وم چې هغوی ته مې ېرې رویاانې ورکې او د

 خو بیاهم هغوی د جلعاد  .پیغمبرانو په وسیله مې خپلو خلکو ته په مثالونو کې خبرداری ورک
په ار کې د بتانو عبادت کوي او هروک چې د هغوی عبادت کوي، هغه به تباه شي. د جلجال په

ار کې غویان قرباني کېدل، نو هلته چې کوم د قربان ایونه دي هغه به په پیو کې د تیو په
ېریو باندې بدل شي.»

 زمون نیکه یعقوب سوریې ته وتتېد. هلته د ې د پیدا کولو دپاره مجبور ؤ چې کار وکي

 تن یو پیغمبر ولېه چې د اسراییلو خلک په مصر کې د غلام نه او پسونه وروي. 
.ېر سخت په قهر ک تن  د اسراییلو خلکو خلاص کي او په هغوی باندې پام وکي. 
هغوی د خپلو جرمونو له امله د مر لایق دي. نو تن به هغوی ته د خپل سپکاوي په خاطر

سزا ورکي.

د اسراییلو په هکله وروستنی قضاوت

 په تېر وخت کې کله چې د افرایم قبیلې خبرې کولې، نو د اسراییلو نورې قبیلې به  ۱۳
لزېدلې، هغوی به افرایم ته د درناوي په ستره کتل. خو د افرایم خلک بعل ته په عبادت کولو سره

 هغوی د خپلو انونو دپاره د ناه د سزا لایق شول او د دې کار په سبب به هغوی مه شي. 
فلزي مجسمې جووي او د خپلو سپینو زرو خه د خپلو لاسونو په مهارت بتان جووي او په دې
کار سره اوس زیاته ناه کوي او بیا وایي: «د هغو دپاره قربان واندې کئ!» وک نه کولای
 نو دا خلک به لکه د شي چې دغه بتان چې د خوسیانو په شکل جو شوي دي، کل کي! 
سهار د لو او دوپ په شان ورک شي او لکه د پرخې په شان چې سهار وختي له منه ي. هغوی
به د هغو بوسو په شان وي چې باد یې له درمند خه وي او د هغه لوي په شان چې د سوري نه
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وي.

 تن وایي: «زه ستاسو هماغه تن خدای یم چې د مصر نه یې راوویستلئ. پرته زما نه

 هغه زه وم چې په وچه دته کې مې په بل خدای مه منئ. زه ستاسو یوازېنی ژغورونکی یم. 
 خو کله چې ما تاسو ته خواه درکل او تاسو ماه شوئ، نو بیا مغروره تاسو باندې پام کاوه. 
 نو زه به په تاسو باندې لکه د زمري په شان حمله وکم. د پان په شوئ او زه مو هېر کم. 

 زه به تاسو باندې د هغې اېې په شان چې شان به ستاسو په لاره کې په کمین کې کېنم. 
بچي یې غلا شوي وي، حمله وکم او ستاسو سینه به یرې کم. تاسو به لکه د زمري په شان

وخورم او د نلي حیوان په شان به مو وې وې کم.

 ای د اسراییلو خلکو! زه به تاسو تباه کم، نو بیا وک کولای شي ستاسو سره مرسته وکي؟
 اوس ستاسو پاچا چېرته دی چې په خپلو ولو ارونو کې تاسو وژغوري؟ او ستاسو حاکمان

 ما په خپل چېرته دي چې تاسو به غوتل او ویل به مو چې مون ته پاچا او مامورین راکه؟ 
قهر کې تاسو ته پاچاهان درکل او د خپل غضب په وخت کې مې بېرته درخه واخیستل.

  د اسراییلو ناهونه او بدکار ثبت شوي دي او هغه لیکنې خوندي ساتل شوې دي. 

اسراییلو ته د ژوندي پاتې کېدلو دپاره موقع شته، خو هغوی دومره بېعقله دي چې ه ورخه نه
اخلي، هغوی د هغه ماشوم په شان دي چې د زېېدلو په حال کې وي او نه غواي چې د مور د

خېې نه راووي.

 ایا زه به هغوی د قبر خه ونه ژغورم او نه به یې د مر د پنجو خه خلاصوم؟ ای مره،

په هغوی باندې وبا راوله! ای د مو دنیا، خپله تباهي دې راوله! زه به په دې خلکو باندې نور رحم
نه کوم.
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 که افرایم د نورو قبیلو خه ېر نېکمرغه هم شي، زه به تود ختی باد نازل کم او هغه به د

هغوی چینې وچې او اهانې به یې له منه یوسي. هغه باد به د هغوی ول قیمتي شیان له ان
 سامریه باید د هغې سرک له امله چې زما په واندې یې کوي، سزا وزغمي. د سره یوسي. 

هغې خلک به په جن کې مه شي، ماشومان به په مکه راوغوریي او مه به شي او د
امیدوارو و خېې به وشکیي.»

هوشع اسراییلو ته بلنه ورکوي چې تن ته راوري

 ای د اسراییلو خلکو، خپل تن خدای ته راورئ، که چې ستاسو ناه ستاسو د  ۱۴
 تن ته راورئ او د خپلو ناهونو اقرار وکئ او هغه ته ووایئ: رالوېدلو سبب شوې ده. 
«زمون ول ناهونه وبخه او زمون دعا قبوله که، ترو مون ستا د ثنا او صفت سره تا ته قرباني

 آشوریان مون هېکله ژغورلی نه شي او جني اسونه زمون ساتنه کولای نه واندې کو. 
شي. مون به نور هېکله په خپلو لاسونو جو شویو بتانو ته ونه وایو چې هغه زمون خدایان دي.

ای تنه، یوازې ته یئ چې په یتیمانو باندې رحم کوې.»

د اسراییلو دپاره د بخنې وعده

 تن وایي:

زه به ختمه کم د هغوی بېوفایي

او شفا به ورکم

https://afghanbibles.org/pus/pashto-bible


Copyrighted material from afghanbibles.org. Not for reprint/publishing purposes.

د زه د اخلاصه به کم مینه له هغوی سره

او زه به هغوی باندې نور قهر نه کوم

 زه به یم د اسراییلو دپاره

لکه د پرخې په شان

هغوی به وغویي

لکه لانو د سوسن په شان

هغوی به ولري کلکې ریې

لکه د لبنان د سبر ونو په شان

 د هغوی انې به خپرې شي

او وي به ایسته لکه زیتون د ونو په شان

وي خوشبویي به د دوی

د لبنان د سبر ونو په شان

 هغوی به بیا تېروي ژوند زما د سیوري لاندې
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هغوی کري به غلې

او وبه غویي د انور تاک په شان

شي مشهور به هغوی لکه شراب د لبنان

 ای اسراییلو، تاسو به کار نه لرئ

نور د بتانو سره

هغه زه یم چې قبلوم به دعاانې ستاسو

او زه به کومه پام په تاسو باندې

زه سرپناه به یم ستاسو دپاره د تل شنې ونې په شان

ستاسو مېوه راي زما له خوا نه

اخرن نتیجه

 کوم خلک چې هویار دي، نو هغوی دې په دې خبرو باندې پوه شي او کوم خلک چې

عقلمند دي، هغو ته دې په خپلو زونو کې ای ورکي. د تن لارې سمې دي او صادقان
خلک به په هغو باندې روان وي، خو سرکه خلک به په دې لارو راولویي.
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